932 (a. 1213): sub Trinitatis nomine patris, proliis cum -te. *v. pneuma.*

2. neuma, -tis n. [gr. νεῦμα] forme pneuma: PROSAR. Lemov. 378a p. 53. ANDR. FLOR. Gauzl. p. 352. PETR. PICTOR (Latomus VII [1948] p. 54). JOH. ABRINC. off. eccl. p. 11. ROB. PAUL. II 11 col. 417^A. PETR. VENER. stat. Clun. 67 col. 1044. STEPH. BALG. sacr. alt. col. 1283^C.

1) *son musical:* PROSAR. Lemov. 31 str. 1 b p. 49: canant omnia/Domino pie agmina / sillabatim -ta / perstringendo organica. ib. 11 str. 3a p. 32: nam pan-gimus / tibi clara / dando vocum -ta. DOM. GUNDISS. div. philos. p. 98: secunda est doctrina de dispositionibus huius artis (*sc. musice*) scilicet inveniendi -ta et cognoscendi numeros eorum quot sunt et species de omnibus illis...ut unusquisque accipiat ex eis quod vult et componat ex eis armonias.

2) *mélodie en général:* VITA Herv. abb. p. 256: novos enim fingebat cantus rythmicos compositionibus, quibus imponebat -tum modos antea inauditos. SEQ. ined. 167,189,12b: voluptuosa -ta solvat mater ecclesia. PROSAR. Lemov. 126 str. 8b p. 140: cantitans / per pulcherrima -ta. EKKEH. IV bened. I 42,52: -ta Gregorii faciant que canto probari, / in quibus appareat, quid spiritus aure tonaret. id. cas. Gall. 46: que autem Tuutilo dictaverat, singularis et agnoscibilis melodie sunt, quia per psalterium seu per rothtam, qua potentior ipse erat, -ta inventa dulciora sunt. ANDR. FLOR. Gauzl. p. 352: musice artis dictaverat preumatibus.

3) *courte mélodie fixée par l'usage et qui définit le mode:* Ps. HUCBALD. harm. inst. p. 113: huius quoque exemplum prebebit ex sequentia 'Stans a longe' principium -tis ita annotatum.

4) *réponse du chœur dans un chant alterné:* CARTUL. S. Alb. Andegav. II 558 p. 86 (a. 1180): monachi cantabunt versum et canonici -a eiusdem versus. STATUT. Cisterc. p. 143 (a. 1191): ad missas matutinales dicatur totum -a in fine responsorii et versus propter dissonan-tias que contingent. STEPH. BALG. sacr. alt. col. 1283^C: finito pneumate, choro tacente.

5) *mélisme, vocalise exprimant la jubilation (spéc. après l'alleluia):* AMALAR. antiph. 18,2 (éd. Hanssens III p. 54,42): quando veneris, cantor, ad intellectum, celebra -a, id est sige gradum in stantibus et manentibus rebus. ROB. PAUL. II 11 col. 417^A: pneuma quod iubilum dicitur. JOH. ABRINC. off. eccl. p. 11: pneuma sequentie quod post alleluia cantatur.

6) *signe musical:* AMALAR. antiph. 18,5 (éd. Hanssens III p. 55,14): cur, inquam, in isto versu -a facis, cantor? inquit, quia hec missio manus et tactus oris per intellectum debent conspici. ib. 18,7 p. 55,30: quoniam succentores ter canunt responsorium, trifarium -a est circa verbum intellectus. QUID EST CANTUS (Ras-segna gregoriana III [1904] col. 482): de accentibus

toni, oritur nota que dicitur -a (cf. A. M. Bautier, *A propos des sens de neuma et de nota en latin médiéval* [Revue belge de musicologie XVIII, 1964, p. 1–9] v. 3. neuma, -e et pneuma).

- 5 3. neuma, -e,f. [gr. νεῦμα] 1) *ton, son:* BERNO ton. prol. 2 p. 64b: ab illa namque -a, que deponitur, ad eam, que elevatur ad 'in', sunt semitonium, tres toni, item semitonium. ib. p. 79b: ita secunda -a distet diapente a prima in acumine. 2) *courte mélodie déterminée par l'usage et qui définit le mode:* Ps. HUCBALD. ton. p. 214: assumatur itaque primi toni -a regularis. MUS. ENCH. p. 179: -a regularis ad primum tonum hec est. ib. p. 181: aspice quam in manibus tenemus -am regularem vel particulam, quam duo commata perficiunt. HERM. AUGIENS. mus. p. 15,41: tamen ultime -e in unoquoque quadrichordo a suo non discordant tropo. BERNO ton. prol. 2 p. 80a: he antiphone licet a finali incipient, tamen quia per quilismata, que nos gradatas -as dici-mus...gutturis...officio modulantur. ARIBO FRIS. mus. 20 p. 15: quod ad eas (*sc. chordas*) nonnumquam pertin-gant -e principales. 3) *passage mélodique:* a) (*souvent*) *mélisme:* HUCBALD. mus. p. 113: totaque -a que est in nomine 'David', per synemmenon canitur. GUIDO ARET. microl. p. 165: cum -e tum eiusdem soni repercussione, 25 tum duorum aut plurium connexione fiant. b) *émission de voix ascendante:* HERM. AUGIENS. mus. p. 15,17: -a quasi noeumane, id est flatus ascendens. ib. p. 15,10: a meliori, id est elevatione, -a dicitur ut moneamur in cantilene dulcedine quia flatu ab inferioribus ad superi-ora sonum impellente conficitur, ut cor...ad celestia levemus. c) *mélodie exprimant la jubilation, la joie chré-tienne:* JOH. BEL. div. off. 59 col. 65^D: -am feminei generis...accipi pro jubilo. ALAN. INS. dist. col. 823^C: vox...que fit ad exprimendum ineffabile eterne grati-tudinis gaudium ut est -a (cf. ALAN. INS. expos. angel. p. 198). ALAN. INS. glos. p. 78: per hoc quod dicitur articulatam excludunt iubili et -a que sunt voces inarticulate licet sint exprimentes intimam mentis exulta-tionem quales solent fieri in fine antiphonarum in 30 ecclesia Dei. d) *courte vocalise en répons et spécialement après l'alleluia:* UDALR. consuet. Clun. I 15 col. 665^A: plures statuuntur ad prosam concinendam; quibus chor-us per -as respondet. ib. I 16 col. 666^A: de secunda feria et diebus maioris septimane...post alleluya, nescio 35 que gallicane -e cantantur. JOH. BEL. div. off. 121 col. 126^D: moris enim fuit ut post alleluya cantaretur -a. Nominabatur autem -a cantus que sequebatur alleluya. Postea vero quidam Papa instituit loco -e dici sequen-tiam.
- 50 4) *mélodie en général:* MUS. ENCH. p. 172: ut in tranquillis rebus tranquille sint -e. GODESC. AQU. opusc. 2,13 p. 107,11: de quorum altero i.e. Hieronymo verba, de altero i.e. Gregorio -as filavi, qui in hanc sequentiam ...comportavi. RUP. TUTT. off. 8,1 col. 209^C: sic con-

suetudinalem gradualium -arum serent verba diem, quam fecit Dominus. RUODL. V 88: mimi quando fides digitis tangunt modulantes, / illi saltabant -as pedibus variabant.

5) *son musical*: WILH. HIRS. mus. 20 p. 52: quatuor sunt species cantilene, tanta -arum disparitate ab invicem diverse ut...nulla earum alteri in sua sede locum tribuat. ib. 21 p. 56: unisonantia est, ubi vox non variatur, sed multe -e crebris iterationibus in uno sono continuantur et in exordio huius antiphona. EUPOL. Mess. p. 539: hi facilis, illi longas longo ordine -as / discunt. RUP. TUIT. off. 1,35 col. 30^D: iubilamus magis quam canimus, unamque brevem digni sermonis syllabam in plures -as, vel -arum distinctiones protrahimus. v. *neuma, -tis*.

neumatizo 1. [neuma] *forme pneumatizo*: STEPH. BALG. col. 1283^C. 1) *mettre en musique*: BERTHOLD. CONST. annal. pref. p. 268,10: cantus item historiales plenarios, utpote quo musicus peritior non erat,...-avit et composuit. 2) *psalmodier*: STEPH. BALG. col. 1283^C: pneumatizando Kyrie eleison supplicat sibi misereri v. *pneumatizo*.

neumquam v. *numquam*.

nevotus, -i m. v. *nepos*.

neupma, -e f. v. I. *neuma*.

neuretrotus, -i m. [gr. νευρότρωτος] *blessé au tendon* (v. ALMA V (1929–30) p. 142): ANTIDOT. Bamberg. p. 24: convenit podagrīcīs et ad omnes causas nervorum vel -o, id est qui inter nervum et musculus fistulant.

nevrum, -i n. [cf. vavra] *peut-être pour vavra, terrain en friche?*: CARTUL. Clun. III 2594 p. 648 (a. 1004): dono...unum etiam -um iuxta ipsum molendinum.

Neustrensis, -is m. [Neustria] *normand*: GODEFR. MONEM. Merl. 654: -es ligno trans equora vecti.

neutegeldum, -i n. v. *notegeldum*.

neuter, -ra, -rum *forme neutra i. neutrad*: CHRON. Salern. 132 p. 144,4 W.) 1) *adj.*: a) *ni l'un ni l'autre (de deux)*: RIMB. Ansc. 30 p. 61: -ra tamen pars victoriām obtineret. HROTSV. Dion. 63 p. 86: illos -ra dignos fore vita. RUOTG. COL. 44 p. 47: ut in -ram partem prōnior inflectar. WIDUK. 1,9: cumque...-r agmen loco cessisset. SUGER. epist. 6 p. 248 (a. 1148): cum aut utram aut -am concorditer prosequi nollent sententiam. b) (*gramm.*) *du genre neutre*: ERMENR. ad Grim. 11 p. 545,40: ea vero (*verba*) que dicuntur -ra non ideo sic vocantur quod unam ex his non habent significationem sed quia uniformiter semper proferuntur id est vel actum solum... vel passionem. HUGO S. VICT. gram. p. 270,1: omnia autem litterarū nomina -ri generis sunt indeclinabilia. c) (*philos.*) *qui n'est ni bon ni mauvais, indifférent*: GODEFR. S. VICT. microcosm. 105 p. 116,28: tres itaque sunt humani cordis affectionum species, alie meritorie, alie demeritorie, alie -re. ib. p. 117,5: -re affectiones sunt naturales motus cordis ad volendum aliquid vel

nolendum ex variis ymaginibus exteriorum rerum memoriter retentis intus orti.

2) *pronom*: a) *ni l'un ni l'autre de deux* (UGUTIO s.v. utor: -r -ra, -rum, id est nec ille nec iste): HRABAN. epist.

5) 2a p. 383: -rum horum facere possit. ANNAL. Ful. II a. 887 p. 107,7: Deus... et monasterium... et ipsam civitatem nebula densissima... circumdedit ita ut -rum invenire potuissent. GUILL. PICT. gesta p. 38,17: esset invisus latro aut predo... et quod -r parvo absolveretur.

10) BALD. BURG. carm. 226,1025 p. 299: infundit lacrymis iuvenem siccataque capillis, / et -rum sentit, proficit et -rum. GODEFR. S. VICT. fons philos. II 799 p. 63: attamen per Spiritum -r est eorum. ORD. VIT. hist. X 10 t. IV p. 63: mutua per X annos alteratio perduravit et -r

15) vinci patiens. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XVII 17 p. 787: -rius vires aut potentiam ad predictum opus sufficeret. expression neuter neutri: EGBERT. LEOD. rat. I v. 594: nam -r -ri, non Hector cedit Achilli. b) *équivalent à ne...uter, que l'un des deux ne...pas*: ACTA pont. Rom.

20) Gall. IV 208 p. 360 (a. 1179): -r sine altero agat. CARTUL. S. Joh. in Vall. 108 p. 57 (a. 1181–85): faciatis tenere firmiter et servari et a -ra parcium permittatis aliqua levitate infringi.

3) *subst. m.*: a) (*méd.*) *qui est dans un état neutre*:

25) DOM. GUNDISS. div. philos. p. 83: phisica medicinalis est sciencia sanorum, egrorum et -orum. b) *de sexe ambigu*: LIUTPR. legat. 54 p. 159: molles, effeminatos, manicatos..., mendaces, -ros, desides, purpuratos incedere.

30) 1. **neutericus**, -a, -um v. *neotericus*.

2. **neutericus**, -a, -um [*neuter*] *qui n'accorde pas sa conduite à ses paroles et vice versa*: GUIBERT. Nov. incarn. col. 490^C: plane hunc non incongrue -um novo vocabulo dicam, qui neutrum sectatur, dum ea que

35) laudat iura non prosequitur et que videtur prosequi Christiani studii iura non laudat.

neuter passivus, -a, -um v. *neutrapassivus et neutropassivus*.

neutiquam *absolument pas, pas du tout*: PASS. Ursul.

40) 14: cum -m ad id mentem induceret. DIPLOM. Henr. II 34 p. 37,35 (a. 1003): regia -m defrudari convenient nec gratia nec munificentia. GUILL. PICT. gesta I 58 p. 136: Hugonem... dictatu longiusculo aliis indicare -m gravamur quoniam eius cognitionem aliis non dubitamus pro futuram. HENR. ARIST. transl. Plato Phedo p. 19,9: certissime quippe ipsi hec videbuntur, -m alibi pure consequi prudenciam nisi ibi. id. transl. Plato Meno p. 12,10: est igitur possibile bene disponere aut urbem aut domum... non sobrie ac iuste disponentem? -m.

45) 50) GUIBERT. Nov. pign. sanct. I 2 col. 619^D: culitra -m usus.

neutique nullement: HENR. ARIST. transl. Plato Meno p. 30,17: eadem nempe ista dicimus aliquotiens et obesse; an tu aliter ais sive ita? -e, verum ita.

neutralis, -e 1) *neutre, égal, sans inflexion*: EKKEB. SCHON. opusc. 2 p. 260,16: dixit...-i voce. 2) *neutre (en parlant du genre grammatical)*: ARNO REICHERSB. apol. p. 111,37: -e nomen substantivum.

neutraliter *adv. au neutre, avec un terme neutre*: JOH. SCOT. ier. Dion. VII 6 p. 288: reliquaque virtutes quas -r nominat. ARNO REICHERSB. apol. p. 45,7: dicimus etiam catholice, vere ac proprie de Domino Iesu Christo, quoniam totus Deus, totus et homo est; itemque -r: totum hoc Deus, totum et homo est. ib. p. 124,38: similiter et Christum non totum patri nec totum -r matri coessential dicimus, ne alterutram in eo natu-
ram perimere vel negare videamur.

neutralitas -tis f. [neutralis] (*méd.*) *état neutre, par opposition à santé et maladie*: DOM. GUNDISSL. div. philos. p. 85: species huius artis sunt tres corporis dispositiones, scilicet sanitas, egritudo, -s. MAURUS glos. (Coll. Salern. IV) p. 513: ad huius ergo sanitatis custodiam, egritudinis et -tis curationem conati sunt veteres adinvenire. JOH. SARISB. polycl. 2,29 p. 167,26: sanitatis, egritudinis et -tis censores sunt. ALEX. NECK. nat. rer. 242: cum animus eger est...corpus autem sanum est, numquid homo ipse neuter est ? Numquid hec -s est in primo significato, aut secundo, aut tertio ?

neutrapassivus, -a, -um *sive neuter passivus [neuter et passivus] de sens passif (en parlant d'un verbe)*: UGUTIO s.v. audeo: differentia inter neutropassivum et neutrum-passivum. ib. sunt enim -a que habent passivorum significationem et significant passionem aliunde illatam, que sunt IIII^{or} de quibus sunt versus illi: exulo, vapulo, veneo, fio; IIII^{or} ista sensum passivi sub voce gerunt aliena. ib. s.v. patos: a patior... passivus, -a, -um et componitur: neutropassivus, -a, -um et -us, -a, -um, que differentia est inter neutropassiva et -a dictum est supra.

neutratus, -a, -um [neuter] *neutre, qui n'est pas mis en valeur*: JOS. ISCAN. bell. Troian. III 361: subit illa pudice / ora gerens, oculis nusquam vaga, voce faventi / spectantum pudibunda parum mixtoque nitore / side-reas -a genas. GIRALD. expug. 1,20 (V p. 261): miratur rediisse virum -us.

neutrum [neuter] *d'aucun côté*: RUODL. V 72: quo facto nempe pax firmabatur utrimque / per iuramentum -m penitus temerandum.

neutrobi pour **neutrubi** *ni d'un côté ni de l'autre*: UGUTIO s.v. utor:-i, id est in neutra parte vel in neutro loco.

neutrolibet [neuter et libet] *dans n'importe quelle direction (en parlant de deux)*: PETR. DAMIAN. serm. LVII col. 828^C: expressit ut...unusquisque fidelium ad eos imitationis oculos dirigat, et per eorum tramitem -olibet exorbitaturus incedat, quatenus tcnendo vitales affluentie rivos perveniamus ad fontem (*il est question de S. Pierre et S. André*).

neutropassivus, -a, -um *forme neuterpassivus*: HUGO

- S. VICT. gramm. p. 282. *semi-déponent (en parlant d'un verbe)*: MALSACH. ars p. 13: sunt -a, ut soleo, gaudeo, solitus sum, gavisus sum. UGUTIO s.v. audeo: -a dicuntur que passivo sunt similia in hoc quod cum careant preteritis habent suppletionem preteritorum per participium et verbum subiectum sicut et passiva; ista autem -a sunt tantummodo V^e que indicant versus quidam: quinque puer numero -a tibi do, audeo, consoleo, fio quoque gaudeo, fido. HUGO S. VICT. gramm. p. 282: 5 quibus modis verba deficiunt... De quinque neutris passivis: gaudeo, audeo, soleo, fio, fido.
- nevus**, -i m. *forme*: noeum: CARTUL. Icaun. I p. 165 (a. 1024). 1) (*phys.*) *tache, défaut*: a) *en général*: PAPIAS: -i, macule qui in homine nascuntur. LAMB. HERSE. annal. 15 a. 1074 p. 187,5: unum in tantis virtutibus vicium tamquam tenuis in pulcherrimo corpore -us apparebat. b) *spéc., verrue*: SERLO WILT. 2,62 p. 83: -os sepe lini calido de semine lini.
- 2) *moral*: a) *tache, flétrissure*: WALTH. SPIR. Christoph. 20 II 4,141: expulsis nostro medicamine -is, / intima qui vestri scalpunt penetralia cordis. CARTUL. S. Launi Toarc. 58 p. 53 (a. 1096): res gestas...absque falsitatis -o recoli. GUILL. MALM. gesta reg. II p. 178: sunt qui ingenti eius glorie -um temptent apponere. ORD. VIT. hist. XIII 15 t. V p. 36: mulierem vero vetustate rugosam et pluribus criminum -is infamem repudiavit. b) *faute, crime, péché*: PAUL. ALB. Eulog. p. 224 (col. 709^A): ut adolescentie -os lacrymis et peregrinacionis itinere domaret. SAMSON apol. p. 326: sine infidelitatis typo 25 vel -o. PASS. Ursul. 14: decurrentis sanguinis rivo totum eluerat, si quid -i causa fragilitatis...contraxerat. WALTH. SPIR. Christoph. II 6,20: ne... / nostrave posteritas -is inducta priorum ultra magnificas divum non imbuat aras. ARNULF. MON. del. cleri p. 220 v. 113: 30 perpavet horrificos peccator pandere -os. CARTUL. Gemet. XIX p. 62 (a. 1038): qui si desipuerit, centum solidos auri loco persolvens, a nefando -o solvatur, alioquin his anathematis nexibus succumbat. PETR. DAMIAN. epist. V 12 col. 354^C: ipse paulo minus potui vagationis incurrire -um. FULCH. hist. Hier. II 34 p. 35 504: malui...temeritatis -o notari quam hec opera non propalari. BERNARD. serm. de div. XVII col. 583^C: nec iam -us est, sed gravis macula, si in actionibus nostris vel minorum residet negligientia mandatorum. PETR. CANTOR verb. abbrev. XL col. 133^B: commutatio personarum et beneficiorum... que vero fit propter temporale commodum, ubi attenditur scilicet magis propria utilitas, quam Ecclesie, -um habere videtur. WALTH. MAP nug. cur. p. 181,25: publice confitetur nec aliquem 45 totius vite sue -um irrevclatum observat. c) *tare sociale*: ANDR. FLOR. mirac. Bened. IV 8 p. 264: ut illi perpetuo cum uxore et liberis adscribatur sub servitutis -o. d) *blâme, préjugé*: FRITHEG. Wilfr. 620: imas / percontare volens -o sine criminis iras.